
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it  

DECRETO  

Oggetto: Parco archeologico di Sibari. Evento inaugurale del 22/08/2023 “Eno/Οίνo. Dalla vigna al 

museo, dal museo alla vigna” (22 agosto – 30 settembre 2023) - Ingresso a tariffa gratuita al Museo 

Nazionale Archeologico della Sibaritide ed al Parco Archeologico del Cavallo a partire dalle ore 16.00 del 

22 Agosto 2023.  

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

VISTI  

- il D.M. 11 dicembre 1997, n. 507, “Regolamento recante norme per l’istituzione del biglietto d’ingresso 

ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato”, ss.mm.ii., e 

in particolare l’art. 4, c. 2 che stabilisce che “Il competente Direttore (della Direzione regionale Musei), 

e, con riferimento ai musei dotati di autonomia speciale, il Direttore del museo possono stabilire, d'intesa 

con il Direttore generale Musei, che agli istituti e ai luoghi di cui al comma 1 di rispettiva competenza si 

acceda liberamente in occasione di particolari avvenimenti”; 

- il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

- il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della 

Legge 5 marzo 1997, n. 59”; il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi 

dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; il d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e 

del paesaggio” s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 

di valutazione della performance”; il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei 

statali”; 

- il D.L. 20 settembre 2015, n. 146, convertito con modificazioni dalla L. 182 del 12 novembre 2015, recante 

“Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione”, che all’art. 01 stabilisce 

che “1. In attuazione dell'articolo 9 della Costituzione, la tutela, la fruizione e la valorizzazione del 

patrimonio culturale sono attività che rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni di cui all'articolo 

117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, nel rispetto degli statuti delle regioni ad autonomia 

special e delle province autonome di Trento e di Bolzano e delle relative norme di attuazione”; 

- il D.M. n. 113 del 21.2.2018, n. 113, "Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei ed i luoghi 

della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale"; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, con il quale è stato istituito il 

Parco archeologico di Sibari; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato decreto ministeriale 28 

PA-SIBARI|21/08/2023|DECRETO 169



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it  

gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei, 

tra cui il Parco archeologico di Sibari; 

- il decreto del Direttore Generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 725, registrato il 1 febbraio 2021 al n. 

170, con il quale è stato conferito allo scrivente dott. Filippo Demma l’incarico Dirigenziale non generale 

di Direttore del Parco archeologico di Sibari; 

- il D.L. 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, lett. a.3 modifica la 

denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in “Ministero della cultura”; 

- la nota della Direzione Generale dei Musei con prot. 2381 del 18.08.2023, la quale comunica che non ci 

sono osservazioni in merito alla concessione dell'ingresso gratuito al Museo nazionale archeologico della 

Sibaritide ed al Parco archeologico del Cavallo a partire dalle ore 16.00 del 22 agosto 2023 in occasione 

dell'evento in oggetto; 

- la stipula dell’Accordo per la valorizzazione integrata del Parco archeologico di Sibari e del territorio della 

Sibaritide (PA-SIBARI|28/11/2022|CONVENZIONI ITALIA 11), da cui nasce la collaborazione con il 

Consorzio di promozione e tutela dei vini Terre di Cosenza DOP; 

CONSIDERATO  

- che la fruizione del Museo Nazionale Archeologico della Sibaritide ed al Parco Archeologico del Cavallo 

rappresenta un aspetto essenziale della visita al Parco archeologico di Sibari; 

- che detta fruizione è volta a favorire e diffondere il sapere scientifico, storico ed artistico, in maniera 

concreta ed effettiva, con l’obiettivo di tendere ad una qualità della conoscenza in senso lato ed una 

soddisfazione sempre più elevata dell’utente/visitatore in generale; 

- che l’evento in oggetto riveste i caratteri della straordinarietà, della eccezionalità e della singolarità, tali 

da suscitare un oggettivo ed esteso interesse socio-culturale per il territorio; 

- che il Parco ha avviato un percorso di estesa apertura e coinvolgimento verso il Territorio e verso le 

Comunità, le Scuole, il Terzo Settore e le realtà sociali, culturali, imprenditoriali ed economiche; 

- che è intenzione del Parco diventare hub culturale di riferimento, attraverso modalità di partecipazione 

attiva e di buone prassi; 

- che l’obiettivo dell’Istituto è quello di valorizzare i beni ed i siti di competenza, incrementando l’offerta 

e garantendo l’accessibilità al più ampio numero di visitatori di ogni età; 

- che alle ore 16.00 del 22 agosto 2023, sarà inaugurata la mostra “Eno/Οίνo. Dalla vigna al museo, dal 

museo alla vigna” presso il Museo Nazionale Archeologico della Sibaritide ed al Parco Archeologico del 

Cavallo e che la mostra si concluderà il 30 settembre 2023; 

- che tale evento rientra tra le attività che la Direzione del Parco Archeologico di Sibari intende attuare nel 

tentativo di rafforzare il processo di valorizzazione e fruizione delle evidenze archeologiche caratterizzate 

dalla compresenza di valori storici, paesaggistici e ambientali di particolare valore, nonché rafforzare 

l’identità dei luoghi attraverso nuove modalità di fruizione culturale grazie alla sinergia e alle 

collaborazioni con gli enti presenti sul territorio; 

- che l’evento inaugurale comprenderà iniziative uniche di divulgazione culturale, quali la conferenza di 

presentazione “I consorzi di tutela come strumento di marketing territoriale: casi studio e prospettive 

future” con Demetrio Stancati (Presidente Consorzio di Tutela VINI DOP TERRE DI COSENZA), Giorgio 

Salimbeni (Presidente Consorzio di tutela Clementine di Calabaria IGP), Anna Garofalo (Presidente 

Consorzio di tutela dei fichi di Cosenza DOP), Armando Susanna (VicePresidente Consorzio di tutela DOC 

Cirò e Melissa) e il Direttore del Parco; 



 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it  

- che è opportuno amplificare al massimo la portata culturale delle suddette iniziative, favorendo l’afflusso 

di pubblico. 

Tanto visto e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari  

DECRETA  

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. che, in occasione dell’evento inaugurale del 22 agosto 2023 della mostra “Eno/Οίνo. Dalla vigna al 

museo, dal museo alla vigna” presso il Museo Nazionale Archeologico della Sibaritide ed al Parco 

Archeologico del Cavallo, detta fruizione sarà resa gratuita, a scopo promozionale, a chiunque, a partire 

dalle ore 16.00 e fino alla chiusura dei siti; 

3. che il previsto biglietto consentirà, come di consueto, l’ingresso all’intero Museo Nazionale Archeologico 

della Sibaritide ed al Parco del Cavallo; 

4. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

          IL DIRETTORE  

  Dott. Filippo Demma  

 


